IV. De manumissionis testamento.

ALtera species adipiscendæ iusta libertatis in hoc titulo demonstratur, si quis nominatim iusto testamento manumissus sit. Nominatim ex lege Caninia. Omittit manumissionem quæ censu fiebat, quia desierat esse in usu, &ceteras quibus non dabatur iusta libertas, quamquam & earum non desint vestigia in his libris, ut manumissionis per epistolam, l. qui absenti, De adq pos.

V. De fideicommissariis libertatibus.

SVperior titulus est de directa libertate, hic de fideicommissaria codicillis vel testamento relictâ, de qua referuntur pleraq; Constitutiones principum, & S.C. veluti Rubricanum, Vitrasianum, Dasumianum. Articulianum, Iuncianum, & Iuncianum à Concio, Iuncto, corrupte legebatur antea, Vinco, atque etiam die Iuuenalis Satyra nescio qua, & in Lampridij Concio, Iuncto.

VI. De ademptione libertatis.

TAntus fuit olim fauor libertatis, vt semel data testamento vel codicilis, adimi non potuerit, sed hodie potest, si tamen adimitur nominatim sicuti data est, l. si seruus, sup. tit. prox l. 10. §. vlt. De man. test. & non à semetipso, l. 13. §. pen. De lib. & post.

VII. De

VII. *De statuliberis.*

MVLTū interest dixeris statuliberū, an statim liberū: & in l. pen. §. vlt. C. De nec. ser. her. inst. placet vetus scriptura, Quatenus in suspēso fiat libertas, nec statim liber intelligatur, & cōtra l. 33. inf. Qui & à quibus man. rectius Flor. statuliber, quām statim liber. sunt enim a statu liberi hi qui statim liberi nō sunt, sed ex die aut cōdīcione. Vel potius, Testamento aut codicillis cōfirmatis directo manumissi in diem vel condicionem. nec énim sunt statuliberi qui per fideicōmissum manumittūtur in condicionem vel in diem, l. eius serui. Ad leg. Falcid. l. 55. De man. test. l. in bello. §. si statuliber. adh̄bito §. si fideicō. De capt. & post l. & manumissio quoq; vindicta sub condicione vel ex die non fit, vt tutela quæ testamēto recte datur sub condicione vel in diem, sed non à magistratu. Vel statuliberi, qui sunt in spe libertatis. Superiores tituli sunt de libertate, hic de statulibertate.

VIII. *Qui sine manumissione ad libertatem perueniunt.*

SINE manumissione liberi id est liberti nō sunt qui ipso iure liberi sunt ex S. C. vel Cōstitutione aliqua, quorum exempla suppeditat hictitulus.

IX. *Qui & à quibus manumissi liberi non sunt
& ad legem Aeliam sentiam.*

CONTRA manumissione liberi non sunt serui relegati, vi bē morentur, & pignori dati, & qui à domino & sorserunt libertatem, & qui testatoris vel venditoris vel præsidis iussu prohbitis tant manumitti, & ex lege Iulia manumissi à muliere dimissa & adulterij rea intra sexagesimum diem, & ex lege Aelia Sentia manumissi à minore xx. annis citra concilium, & manumissi in fraudem credito: um vel patronorum. Sed & alia legis Aeliæ Sentiæ capita notantur in hoc titulo, vt in ius patronatus quod ex lege Iulia & Papia venit amittatur, si patronus libertam iure iurando adigat vel si stipuletur ab ea ne nubat, idemque filii.

si libertum, vel si obligauerit sibi libertum aut libertam in hoc vt operarum mercdem acciperet, & vt sit actio ingrati aduersus libertos. Quinq; igitur ad summam : & tria posteriora repetita ex lib. 37. titul. penult. & vlt. Sed & magna pars huius tituli repetita videtur ex primo, nisi quod hic aliquanto amplius explicatur Qui & quibus ex causis manumittere non possunt.

X. De iure aureorum annulorum.

Regulariter serui manumissione libertini fiunt. sed vno casu etiam iura ingenuitatis habent, saluo iure patronatus, vt putà si ius annulorū aureorum à principe impetraverint, id est equestrem dignitatem, aut beneficium equestris dignitati compar. hac enim dignitate quæsita, deponebant ferreum annulum, sumebant aureum. Papinius 111. Atque idem in cuneos populos cum duxit equestres, Mutauitq; genus, leueq; ignobile ferrum Exuit. & ob id libertinus in Arriani Epicteto 111.
Σαρπ Δακτυλίδες, φυσι, λάβω, τόπη γένερος ατα διάξει.

XI. De natalibus restituendis.

Altero autem casu non iura tantum ingenuitatis, sed ingenuitatem plenissimam habent, & ius patronatus extinguitur, putà si à principe natalibus restituti fuerint, quandoquidem eis natalibus restituuntur in quibus homines fuerunt nondum neque naturali neque ciuili iure descripto I. Imperialis. C. De nupt.

XII. De liberali causa.

Vi tandem in hoc titulo proponuntur præjudiciales actiones, Liberalis enim causa cognitio aut præjudicialis actio est de libertate aut de seruitute, de ingenuitate aut de libertinitate : de qua maiores iudices cognoscunt. & de libertate quidem agit non is tantū qui proclamat in libertatem, sed & alius ferè quilibet eo inuito. Proponitur etiam in hoc titulo actio in factum pœnalis aduersus cum qui sciens pro seruo venit, quæ
empto-

emperori ignorantie iure prætorio competit.

XIII. Quibus ad libertatem proclaimare non licet.

QVibus dixit superiore titulo denegari præiudicium libertatis, ut adiungat alios vtq; de illis tractet plenius, specialem titulum facit de his quibus denegatur proclaimatio ad libertatem, id est præiudicium, cui inde leges, ut opinor proclamationis nomen de deiūt, quod iteraretur ter quaterque. Martialis. Hoc si ter quaterque clamitaris, & in l.1. C. De adf. tol. horum verborum loco, secunda & tertia vice, Græci habent ἐν τῷ τρίτῳ, ἐν τῷ τετάρτῳ. Petitio in seruitutem non iteratur, l.4. C. de lib. cau.

XIII. Si ingenuus esse dicetur.

QVam rem etiam attigerat titulo XII. cam specialiter resumit isto, hoc est de ingenuitate præiudicū & de libertinitate, quasi ille magis fuerit de libertate & seruitute, & S. C. de bonis eorum qui agnitis natalibus ingenuitatem repetierunt restituendis ei cuius familia exierunt, vel secum auferendis.

XV. Ne de statu defunctorum post quinquennium queratur.

SEquitur in hoc titulo aliud S. C. ne de statu defunctorum post quinquennium queratur in deteriorē condicione. Malo dicere queratur, quam retractetur, quam quaeratur hoc quoque rectum sit. tam enim recte dicitur retractari status de quo nunc primum queritur, quam is de quo litigatum & pronuntiatum est ante. sed hoc posteriore sensu cuius de statu viui pronuntiatum est, ne intra quinquennium quidem retractari eo mortuo potest, priore sensu potest. Sed & post quinquennium in honestiorem condicionem, non in deteriorē. De statu autem viuorum queritur semper. At post quinquennium sententia non retractatur in deteriorē condicionem, l.2. De Iu. an. aur. l.29. §. vltim. De lib. cau. nisi causa prior

prior acta sit ignorantie patrono, l.i. & pen. sup tit. **prox.**
In honestorem, ut opinor, retractari potest. Et conteretur post manumissionem videretur esse admittenda de statu quæstio sine præscriptione quinquenij quæ si honestior, atque ita à Iustiniano constitutum est, hoc iure obstat præscriptio quinquenij, nisi extra ordinem subuenierit princeps.

XVI. De collusione detegenda.

EST etiam in hoc titulo aliud S. C. quod Ninnianum dicitur, l.z. C. cod. (sic habent Basilica) ut qui colludente domino vel patrono ingenuus pronuntiatus est, seruus aut libertus fiat eius qui detexerit collusionem intra quinquennium. Collusio, est sub specie litis lusus veluti quidam inter duos litigatores id agentes ex compacto ut unus sinat se vincere ab altero, Græce οὐδὲ οὐδείς.

LIB. XLI. DIGESTORVM.

TIT. I. De acquirendo rerum dominio.

A Präjudicialibus actionibus transiturus ad interdicta quæ instar actionum habent, & actiones app. llantur sèpè, & hodie conuerfa in actiones sunt, repetit rem suo more aliquanto longius. Et quia plurimum interdicta de possessione sunt, de possessione primū agere instituit, & rursus possessionis & dominij quia facta in possessorum collatio distinctioque est, & per possessionem unq; dominium adquiritur, & interdicto de possessione reparatur & ordinatur causa de iure vel dominio, declarat ante omnia quibus modis iure gentium vel iure ciuii li dominium adquiratur, & per quas personas. Dominium, est proprietas rei. sed per abusione etiam dominium ususfructus, & dominium possessionis dicimus.

II. De acquirenda vel amittenda possessione.

Placet definitio Athij Galli, Possessio est usus rei. si modo usum accipias pro detensione, siue, ut in his libris

QVINQUAGINTA DIGEST. 131

bris scriptum est duobus locis, detentio[n]e, nō pro eo
quod Græci χρήσ[unt] dicunt, ab vsu enim huiusmodi plu-
ximum possessio distat. plures eandem rem pro solidō
possidere non possunt, vt ea pro solidō possunt. Serui-
tutes & forum nō possidemus, eis utimur tamen. &
hic vsus in seruitutibus quia tangi non possunt, pro pos-
sessione est. Adquiritur autem possessio corpore & ani-
mo, Amittitur etiam solo animo, nō corpore solo, quia
animo retinetur siue prop[ri]o[n]e, vt loquitur l. 47. alibi
voluntate, affectione. Græci etiam variè φυχή, λογισμός,
διαθέσις, προστίπτα. Dominium longè aliter. potest enim
adquiri ipso iure, & non amittitur animo.

III. De usurpationibus & usucaptionibus.

PEt possessionem adquiri dominium, hic titulus de-
monstrat. nihil enim aliud est usucatio, quam acqui-
sitione dominij per possessionem prolixam & iustum, vel
adquisitio per usum, l. 23. §. vltim. Ex quibus caus. maio.
quæ plenum ius tribuit, l. 17. in fin. de rei vind. ex XII. ta-
bu. atque ideo vetustissimum ius esse dicitur bonæ fidei
possessoris, l. in bello, §. si quis seruum. De cap. & post. &
vsus nonnunquam, l. deducta. §. ante, ad Trebellian. &
possessio, vt l. cum miles, & l. denique. Ex quib. caus. ma.
ex qua efficitur πλοκὴ elegans, possessionem sine posses-
sione non consistere. Aliud enim possessio in initio, ali-
ud postea significat. Usucaptioni contraria est usurpa-
tio. est enim usucaptionis interrupcio, que fit amissa pos-
sessio. ante tempus complendæ usucaptioni finitum,
vel in pellatione aut vsu domini, à Græcis definitus
ἔχει τὸ χρόνον γῆρας τομῆς διακοπή.

III. Pro emptore.

Sequuntur tituli, id est causæ possessionum, quas pro-
posuerat generaliter titulo z. l. 3. §. vlt. nunc singulas
exequitur. Pro emptore, id est quasi emptor possidet,
qui ex causa emptionis, vel ex negotio emptioni proxi-
morum natus est.

V. Pro

V. Pro herede vel pro possessore

TItulo pro herede, vel pro possessore possidet, qui ex causa hereditatis, vel bonorum possessionis rei incumbit.

VI. Pro donato.

TItulo pro donato possidet, cui causa possidendi donationis est.

VII. Pro derelicto.

ET similiter titulo pro derelicto possidet qui rem à domino vel possessore derelictam occupauit.

VIII. Pro legato.

TItulo pro legato possidet is, qui ex legati causa aut legati nomine rem habet.

IX. Pro dote.

TItulo pro dote possidet, qui ex causa dotis rem sibi habet.

X. Pro suo.

TItulus pro suo, coheret superioribus. Sed & hoc solo titulo pro suo possidemus ea quae alium titulum non habent, ut quae cælo, terra, mari, vel ex hostibus ceperimus, vel quae ipsi ut in rerum natura essent fecimus, vel quae alluuiione fluminis adcreuerunt, & his similia. Additur in indice vndecimus titulus. *Communia de accessionibus possessionum.* & forsitan hic aliqua labes facta est, vt in titulo De interdict. & releg. & in titulo de bon. damnat. atque etiam, vt opinor, in titul. De condic. & stat. in cuius fine Papinianus ita videtur scripsisse, nammodum si ex heredato filio nepotes cum filius in orecentur fuissent. & heredes instituti postea repudiassent. Verum enim uero si fuit preter decem superiores hoc loco aliis, non fuit, vt opinor, talis, *Communia de accessionibus possessionum*, qua de re est 44. tit. 3, sed, *Communia de causis possessionum*, vel, vt in Codice, *communia de usurcationibus.*

LIBER

LIB. XLII. DIGESTORVM.

TIT. I. De re iudicata & de effectu sententiarum & de interlocutionibus.

Missionem in possessionem Q. Mutius penbat inter genera possessionum, l.3. §. vlt. de acqui-
renda possessio. ac sane possessio s̄aepē appellatur
in his libris, sed distat tamen ab ea plurimum. nec
enim omnis qui est in possessione, etiam possessor est.
Verum superiori tractatui de possessione quia ad finis
hic est de missione in possessionem, de hac etiam tracta-
re parat prius quam perueniat ad interdicta quae ex v-
traq; causa cōpetunt, siue possideat quis, siue sit in pos-
sessione: & rursus quia non est cur dicat specialiter de
missione in possessionem legatorū aut ventris nomine
aut danini infecti, quas missionū causas è re nata expli-
cuit ante, his omissis persequitur eas hoc libro tantum
quae restant, ac primum eam quae fit iudicati seruandi
causa, ad quā respicit hic titulus De re iudicata & effec-
tu sententiārum & de inter locutionibus. Res iudicata,
lis est de qua iudex sententiam dixit, vel lis finita senten-
tia iudicis competentis. Et sententia, de re siue lite iudi-
cis vltima definitio comprobatione principis nō indigens.
Iudicis, ad differentiam arbitrii cōpromissarii, cu-
ius sententia non est per omnia sententia, l.3. §. ex com-
promissione. De his qui not.infam. Definitio, ad differen-
tiā iudicis vel interlocutionis quae rem non definit, que-
ctia, iudicari potest, non sententia. & appellari à senten-
tia, non ab interlocutione.comprobatione non indigēs,
ad differentiam opinionis l.6. De interdict. & telegat.
Et interlocutio tamen & opinio iuri opere dicitur ali-
quando sententia. Interlocutio, est sententia que neque
condemnationem continet neque absolutionem. Vel,
sententia de articulo causæ quodam, non de summa re.
Effectum autem sententiārum vocat emolumētum &
executionem, de cuius ordine tractatur hoc titulo. &

post tempora faciendi iudicati legibus aut Constitutio-
nibus humanitatis gratia concessa maxime in iudiciis
personalibus, cōstat iudicati actionem esse, in qua hoc
tantum summatim quæritur an iudicatum sit, l. 41. De
minor. sicut in exceptione rei iudicatæ, l. i. §. pari. De
lib. exhib. & statim res iudicata ad finem perducitur ca-
ptis & distractis pignorib. auctoritate magistratus, vel
etiam si iudicatus non defendatur missio creditore in
possessionem bonorum omnium iudicati seruandi cau-
fa, l. 2 & 3. C. qui pot. in pig. hab.

II. De confessis.

IVdicatis similes sunt in iure palam sua sponte confes-
si de intentione actoris, ex XII. tabu. lege illa, Aeris
confessi rebusq; iure iudicatis: Loquitur lex de ære cō-
fesso tantum, sed ex S. C. facto auctore Diuo Marco, in
omnibus actionibus vel interdictis confessus pro iudi-
cato habetur: & solutionis in utroq; tēpus, & executio-
nis ordo obseruat idem, non ille XII. tab. sed alius.

III. De cessione bonorum.

IVdicati beneficio legis Iuliæ, id est remedio cessionis
bonorum etiam factæ extra ius, liberantur ignomi-
nia quā in executione iudicati infert possessio & distra-
ctio bonorum. nam & si bona quibus sua creditoribus cedunt, veneant, non proinde tamen irrogatur
eis infamia ac si ex edicto possideretur & proscripta ve-
nirent bonū emptori, deniq; honestius est cedere bo-
nū quam pati ex edicto bonorum venditione. huic
simile est beneficium S. C. de bonis Senatorum
prehendis per curatorem. nam & hoc genere quæ fit ven-
ditio bonorum debitoris non irrogat infamiam.

IV. Quibus ex causis in possessionem eatur.

Generalis est titulus, quia summatim in eo enumerā-
tur causæ ex quibus fit missio in possessionē, dam-
ni infecti, ventris, legatorum aut fideicommissorum,
aut rerum seruādarum causa. Sic loquitur l. Celsus. Ad
exhibendum. Specialis, quia eam præcipue persequitur
qua-

quæ fit rerum seruandarum causa, & rei rerum ve nomine complecti eum opinor creditum & dorem etiam ac iudicatum. Fieri autem eam his casibus hoc titulo declaratur, Si debitor vel possessor fraudationis causa latitet ne in ius vocari possit & boni viri arbitratu non defendatur, vel si postea quam in ius vocatus est & cauit iudicio sisti, aut latitet aut absens debitor non defendatur, vel si exilio causa solum vertit nec defendatur, vel si defuncto heres non extet.

V. De rebus auctoritate iudicis possidendis seu vendundis.

CAUSAS exposuit superiore titulo, hoc vero nunc ordinē declaraturus est possidendorum & vendendorum bonorum debitoris, auctoritate iudicis, id est prætoris vel presidis, & quo loco fiat venditio bonorum, & quorū bonorum & quorum creditorū habeatur ratio ante alios, quæ actio sit ei & in eum qui cū esset in possessione aliquid communi nomine ex bonis debitoris quæsivit vel impedit, & quis preferatur in emptione bonorū, & de eligendo uno qui locet vel vendat vel qui rationes debitori conseruet, & de eo qui sciens cū fraudatore contraxit posteaquam consilium fraudandi cepit, ne veniat in portionem bonorum cum ceteris creditoribus. Missionē in possessionem contrahi prætorium pignus, & fieri missionem vniuersorum bonorum nomine vniuersorum creditorum, & eam sequi sollem. Tenditionem bonorum exceptis casib. certis.

VI. De separationibus.

ET hoc titulo postulantibus creditoribus defuncti intra quinquennium ab adita hereditate, decreto prætoris separari credores & bona. Hereditarios solos venire in possessionem bonorum defuncti, Heredes & que solos in possessionem bonorum heredis, quod remedium per quā utile est hereditarijs creditoribus, quib. sufficiunt bona defuncti, quæ non sufficerent si & in ea mitteretur proprij credores heredis forte mediocris vel egeni. Sed

ni. Sed & de alia separatione hoc titulo agitur, quæ conceditur heredi necessario, ne creditores hereditarij etiā vendant bona eius propria; quæ post domini mortem adquisiuit vel quæ ei dominus debuit: item de alia quæ conceditur patrono heredi libertæ, quæ Titio, exempli gratia, heres extitit, ne creditores Titij etiā vendant alia libertæ bona: & de alia quæ castrensis creditoribus, ut separantur à paganis: ut cum non de uno genere separationis hoc titulo tractetur, recte videatur pluratio numero ita concept⁹, *De separationibus*, maxima tamen pars eius est de separatione illa quæ hereditarijs creditoribus conceditur, ne creditores heredis vendat etiam bona hereditaria, aut ex venditione eorum bonorum partem aliquam ferant. Separatio, est bonorum & creditorum aliorum ab alijs seorsum habita ratio.

VII. *De curatoris bonis dando:*

Hic quoque titulus ad missiones in possessionem venditionesque bonorum magnopere pertinet. nam missis creditoribus in possessionem bonis debitoris custodiendis curator dari solet, & administrandis; exercendis & excipiendis actionibus vice latitantis debitoris, ac nonnunquam etiam vendendis, & ex redacto solutionibus faciendis pro modo pecuniæ cuiuscunque creditoris.

VIII. *Quæ in fraudem creditorum facta sunt ut restituantur.*

Hic etiam titulus ad eandem rem omnimodo pertinet. nam ex die possessionis & venditionis bonorum debitoris curatori bonorum vel creditoribus intra annum datur actio Pauliana & interdictum fraudatorium ad reuocandum dominium vel possessionem eorum quæ fraudator in fraudem creditorum gessit, & in fraudatorem etiam ipsum actio in id quod facere potest quodvæ dolo malo desit facere posse, non insolidum, sicut & in eum qui bonis cessit non est insolidum actio. Actio Pauliana proponitur in l. i. Interdictum fraudatorium in l.

16. nisi quod in ea quod addit prætor, Interdum causa cognita, & si scientia non sit, in factū actionem permittam, est de actione Pauliana. Discrimen autem huius tituli & superioris euidens, illo approbantur acta gesta à curatore bonorum, hoc improbantur acta gesta à fraudatore.

LIB. XLIII. DIGESTORVM.

TIT. I. *De interdictis siue extraordinarijs actionibus quæ pro his competunt.*

Poste aquam de possessione satis superque dixit, comparans se ad interdicta quæ plerumq; possessionis aut quasi possessionis causam continent: hac veluti ianua tandem ingreditur ad enumerationem & explicationem singulorum interdictorum, nisi si qua iam è re nata explicuit ante. & enumerat ea summatim hoc titulo potissimum. Sunt autem interdicta, formulæ quibus prætor iubet aut vetat aliquid fieri, quæ dantur illi ad quem ea res pertinet aduersus cum cum quo ille de possessione vel quasi possessione vel iure aliquo suo aut publico contendit. eadem dicta rectè dixeris, vt l. 81. De verb. signific. Cum prætor dicat ut opus factum restituta tur, id est interdicat, interdicto putat De oper. noui nuntiatione, vel Quod vi aut clam, & Quod in loco sacro, sancte religiose, & Quod in flumine publico ripave publice, & Quod in via publica factum erit. Et in l. videamtur. De usurpis, Verbum, restituas, quod in hac re prætor dixit, id est, interdixit, interdicto fraudatorio scilicet, & l. vltim. De precario. Recteque dici, Quod precario habes, ac scitè potius quam verè in Institutionibus, interdicta ex eo appellari, quod inter duos dicantur. Verius, vt interlocutiōes, quod interim rogētur, vt loquitur l. 3. §. vlt. De ho. lib. exh. vbi Græci etiā ipsi verbo ἔξωτεν, vtuntur, quodque dicātur interim à prætore, quasi mo mento valitura, nisi secundūm cum iudicetur qui vtitur

interdicto, qui ordo in actionibus non obseruatur. nihil ante actionem interim quod obtineat dicitur decerniturve. Et hodie etiam is ordo plerumque non obseruatur, sed statim agitur ad exemplum interdictorum utili in factam actione, ut iudicetur cuius possessio sit, quare agitur, nullaque momentarię possessiones sunt, & ob eadī rem addidit hoc titulo, *Seu extraordinarijs actionibus quae pro his competitum.* Ac præterea non sunt sponsiones, quae interdictum sequi solabant, ut dato interdicto undevisi, si aduersarius negaret vim factam, sponsio fiebat, Ni vis facta esset, vel si diceret se restituisse, sponsio fiebat, Ni restitutus non esset qui interdicebat. & ex interdicto sumebatur iudex.

II. Quorum bonorum.

Explorationem inchoat ab interdicto de vniuersitate, quo preparatur petitio hereditatis, (ut ferè interdicto quoque aliqua actio ciuilis) quam etiam in ordine actionum preculit actionibus singularium rerum. sed petitio hereditatis de iure est, Interdictum **Quorum bonorum** de possessione, est enim ex parte bon. possessoris adipiscēdæ vel adprehēdendæ, ex parte possessoris restituendæ possessionis. Et petitio hereditatis datur in eum, qui possidet ex eis bonis corpus vel minimum pro here de vel pro possesso, vel qui ius quasi possidet veluti in debitorem hereditarium. idemq; est in interdicto **Quorum bonorum**, nisi quod non datur in debitorem hereditarium.

III. Quod legatorum.

Sequuntur interdicta quæ ad res singulas pertinent, ac primum id quod dicitur à primis verbis, quemadmodū cetera sc̄tē omnia, *Quod legatorum*, æquè adipiscēdæ ex parte auctoris, restituendæ ex parte rei, sicut superiorius **Quorū bonorum**, quo virtutur heres aut bon. possessor. patatus satisfidare legatorum nomine, aduersus legatarium aut fideicommissarium qui occupauit vacuam possessionē rei legatae sine voluntate heredis, ut scilicet *adcep̄ta*

adepta possessione sibi Falcidiā seruet per retentionē nec enim heredi erat Falcidiā vendicatio, sed retentio tantum: & ex eo intelligitur cessante Falcidia, huic interdicto locū non esse.

III. Ne vis fiat ei qui in possessionem mis- sus erit.

TItuli verba sunt interdicti prohibitorij verba, sed adiunctum statim erat restitutorium, veluti de possessione, Quod dolo malo factum est quoniam quis in possessionem bonorum veniret, id restituas: atque etiam poenalis actio quae proponitur l. i. Itaque si quis post redditū interdictum prohibitorium, dolo fecerit quoniam quis in possessionem bonorum sit, is vel interdicto restitutorio tenetur vel coercetur actione in factū poenali.

V. De tabulis exhibendis.

SEquitur interdictum exhibitorium de tabulis profendis, quo tenetur is qui tabulas testamenti supprimit, his qui aliquid in eis adscriptum habent, poenale interdictum, sicut superius. exhibitorium inquam, sicut extit. 29. non prohibitorium.

VI. Ne quid in loco sacro fiat.

SVb hoctitulo proponebatur interdictum prohibitorium & interdictum restitutorium, siue de opere restituendo, l. 2. De interdicto non tantum si quid fiat quo locus sacer deterior sit, fiat, sed etiam si quid aliud ex quodam loco ad priuatum redundet, l. 2. §. locorum, titul. 8. quae causa licet etiam nunciare nouum opus, siue ex causa tit. 8. & 12. & 13. & nuntiatione agere interdicto, si ei non pareatur. sed deest hic pars restitutoria, & ponitur tantum prohibitoria. Et rursus quamuis dicat, Ne quid in loco sacro fiat, tamen porrigitur etiam ad locū sanctum, l. 2. hoc tit. & locum religiosum, l. 1. §. 1. De opere no[n] nunt. & est, vt opinor, populare, vt sunt ferè quae sequuntur usque ad titul. 16. Et iuris vel usus publici tueri causa.

VII. De locis & itineribus publicis.

IN hoc titulo est veluti petitorium iuris publici tueri causa. putà vt constituatur via publica collatione facta ex agris priuatorum, & populare.

VIII. Ne quid in loco publico vel itinere fiat.

Constituta iam via aut itinere publico, ei cuius interest, interdictum prohibitorium datur, Ne quid fiat in via, itinere vel alio loco publico, quod actori nocere possit, & vti caueatur non fieri, sed de eo tamen quod factum est nemine prohibente, licet ea res ad damnum priuati redundet, priuato non datur interdictum restitutorium. Adiicitur tamen aliud interdictum tam restitutorium quam prohibitorium. Ne quid fiat in via publica, itinere publico, quo ea via id ve iter deterius sit, fiat, & quod factum erit, vt boni viri arbitratu restituatur, quod populare est. Adiicitur & aliud prohibitorium, Ne vis fiat ei qui vtitur via publica itinere publico, etiam populare, licet, in prin. De procurat. quo nomine actionem quoque ciuilem dari Paulus auctor est in sententijs, velutit uendi vsus publici causa. Et vtrumque ita popula-re, vt tamen condemnatio fiat in id tantum quod actoris interest eam viam id ve iter deterius non fieri, vel non prohiberi, vt & illud quod proponitur tit. XI. Locus publicus est, qui est in vsu populi: vel, ad usum populi communi locus.

IX. De loco publico fruendo.

Sequitur aliud interdictum prohibitorium, publicanis, putà qui conduxerunt aeras, insulas, aut vulnas publicas, aut porticus, lacus, aut stagna, vel his quos in ea conductione socios sibi adiunixerunt vis fiat quominus ex lege locationis publicis locis fruantur, extra quam si quis cui id cōcessum est statuam vel imaginem in publico loco ponere velit. hoc enim potest in uitis cōductoribus, si Senatus aut princeps permiserit. Permissu opus est ex edicto Claudi, quod refert Dio L VIII. nisi quis publicum opus ædificet vel reficiat.

*X. De via publica, & si quid in ea factum
esse dicatur.*

In terdictum quod habuimus titul. 7. Ne quid fiat quo via publica iterve publicum deterius sit, fiat, ad viam rusticam pertinet. Nam si quid in via vrbica fiat, huic rei ædiles occurunt iure suæ potestatis, nec ciuibus necessere est ire ad interdictum, l. 2. §. hoc interdictum tantum, eo. tit. quod hoc titulo demonstratur propriè. est igitur de via vrbica, & munere ædilium, non de rustica.

*XI. De via publica, & itinere publico
reficiendo.*

Hic verò titulus est de via rustica, & interdictum quod in eo proponitur prohibitorum & popularum. Ne vis fiat ei qui viam publicam, iterve publicum reficere velit. Non restitutorum. Sed si quid damni detur specie refectionis, ut si quis viam publicam reiecerit in fundū vicini, legis Aquiliæ actio est, ut quæ in ripa reficienda obtinet, l. 1. §. vlt. tit. 15. cadem obtineat in via reficienda, l. 3. hoc tit.

XII. Ve fluminibus, ne quid in flumine publico ripave eius fiat, quo peius nauigetur.

Sequitur interdictum prohibitorum & restitutoriū, Ne quid in flumine publico ripave eius fiat quo deterius vel nauigatio sit, fiat, & quod factum vel immisum erit ut restituatur, quod popularē etiam esse arbitri. Et dari quoque utiliter si quid fiat in mari, vel in litore, quo portus, statio, vel nauigatio deterior sit, fiat, & in flumine non nauigabili si quid fiat quo exarescat, vel aquæ cursus impediatur, non si in torrente, id est, quod flumen hibernum Horatius dixit, Aelius Gallus flumen subitis imbris concitatum, qui alioqui se citatibus exarescit, definiuit, flumen enim perenne est. Vtrumque Homeri verbis quid esset, Vlpianus exposuit.

XIII. Ne quid in flumine publico fiat, quo aliter aqua
fluat atque ut priore æstate fluxit.

Hoc quoque interdictum populare & tam restitutorium quam prohibitorum est. Ne quid fiat in flumine publico quo aliter aqua fluat quam priore æstate fluxit, & quod factum erit ut restituatur sumptibus ei qui fecit. hec enim impensa pœna inest omnibus interdictis que sunt de opere restituendo, in quam heres, ut arbitror, non succedit.

XIV. Ut in flumine publico nauigare liceat.

Hoc verò interdictum est populare, sed prohibitorum non restitutorum, Ne vis fiat ei qui nauigat in flumine, lacu, fossa, stagno publico, vel qui in flumine publico pescatur, vel qui alias eo vti oportet vtitur ripave fluminis. quod exemplo tit. 8. & 12. produceret, quis etiam ad eū qui in mari vel in litore nauigare, pescari aut ædificare prohibetur, iure enim gentium cuilibet in mari & in litore ædificare licet, dum ne nauigationem, portū aut stationem deteriorem faciat, non in flumine publico ripave eius, & quod scribitur interdictum non dati ei qui in mari pescari aut nauigare prohibetur, forsitan acciperet non malè dedirecto interdicto, non etiā de vtili. idem si in mari vel litore ædificare prohibeatur.

XV. De ripa munienda.

Et hoc quoque interdictum, Ne vis fiat tuenti, reficienti, munienti ripam fluminis agrumve qui circa ripam est, prohibitorum est, non restitutorum. nac enim causa etiam in flumine publico ripave eius ædificare licet. nec aduersus eum qui ædificat nuntiatio tenet.

XVI. De vi & vi armata.

In hoc titulo proponuntur duo interdicta restitutoria. Et sciendum est interdicta restitutoria dici duplum, vel quod restituant possessionem, ut hoc tit. 2. & 3. supra, vel quod restituant opus, vel aliud quodcumque factum est, ut tit. 4. 6. 8. 12. 13. 20. 23. 24. Et que restituunt possessionem, ea vel esse comparata ad possessionem adipiscen-

piscendam, quam naucti ante non sumus, vt titul. 2. & 3.
 & 33. vel ad possessionem amissam recuperandam, quae
 lia sunt duo interdicta de vi quæ hic titulus habet. Prius
 est de vi cottidiana, Posterius de vi hominibus coactis ar-
 matiſive. illud datur sub exceptione, si is qui interdicit,
 eo tempore delectus est quorem soli possid. bat, vel quo
 vsum aut vsumf. quasi possidebat, hoc sine exceptione,
 illud ei qui ab eo q̄ deiecit, nec vi nec clam nec precario
 possidebat, hoc etiam ei qui ab eo his rationibus posside-
 bat, illud intra annum, hoc verò perpetuo, ac præterea,
 illo patronis & parentibus parcimus, non isto. Compe-
 tunt autem tam de re publica, quam de re familiarij, iu-
 risgentium. §. paæta. De paæt. Et his simile est interdictū
 de clandest. possess. l. 7. §. Iulianus. commu. diui.

XVII. Vti possidetis.

INterdictum Vti possidetis est prohibitorium ad pos-
 sessionem vindicandam seu retinendam. namque eo
 possessores, quam sibi nulla actione vindicare possunt,
 possessionem suam esse adserunt vindicantque, & ne
 eis vis fiat, quo minus ut nunc possident ita possideant,
 interdicunt, vincitq; hoc interdicto is qui redditi inter-
 dicti tempore nec vi, nec clam, nec precario ab aduersa-
 rio possidet rem soli. est enim de possessione rerum soli,
 & bellissimè Ulpianus post interdictum Vnde vi conse-
 quēter proponit interdictum Vti possidetis. illud enim
 restituit vi amissam possessionem, hoc interdictū tuc-
 ri ne datur.

XVIII. De superficijs.

Placet scriptura indicis, *De superficijs, & superficium,*
 sicut ædificium uno loco, l. 1. & l. si areæ. De leg. 2. l. si
 lapidicinis. De iur. dot. Est autem hoc interdictū de retinen-
 da & quasi possess. superficij comparatū exemplo inter-
 dicti vti possid. cui iunxit etiā codē edicto prætor act. su-
 perficiariā, q̄ est quasi de proprietate superficij. Est igitur
 hic tit. de interdict. & act. superficiaria. Superficiarī, est
 quasi inquilinus, l. 3. §. pen. De op. no. nunt. At definitar
 esse is qui

qui in alieno solo ædificauit, quod quidem à domino
conduxit ea lege ut in eo ædificaret, & sibi haberet ædifi-
cium in perpetuum vel in plures annos sub annuo sola-
rio. hic est plus quam inquilinus. nam ius habet in re,
quod ius superficiarum dicitur, μέτα τιμή, l.3. de reb.
eor. qui sub tute. vel vt in Basilicis ἡμέτιμη. Putem verò
exemplo superficiatij etiam emphyteuticario & feuda-
tario interdictum dandū. De fructuario non est dubiū.

XIX. De itinere actuq; priuato.

SVb hoc titulo duo sunt interdicta prohibitoria. prius
pertinet ad retinendam quasi possessionem itineris,
actus, viæ priuate, agente eo qui hoc anno vsus est, agé-
te successore eius ad apiscendam. & in eo tantum distat
ab interdicto Vti possidetis, quod non refertur in præ-
sens tempus, vt qui nunc vtitur itinere vel actu, ita vta-
tur, sed in annū præteritū, vti hoc anno vsus est. Poste-
ri⁹ pertinet ad reficiēdū iter actuq;, quo hoc anno vsus
est, in quo ēt de proprietate queritur, id est de iure serui-
tutis, de quo nō queritur in priori, sicut nec in interdicto
Vti possidetis, vel vti superficio fruimini. Ceterū in v-
troque interdicto, & in hoc titulo oratio coniuncta pro-
diliuncta accipitur. nam sufficit alterutrum probare, vel
iter, vel actu hoc anno in vsu habuisse.

XX. De aqua cottidiana & aestiuua.

SVperiori interdicto simile est quod ex hoc titulo com-
petit ad retinendā vel adipiscendam quasi posseſſio-
nem ducendæ aquæ cottidianæ vel aestiuæ ve-
berne, nisi quod velvno die aut nocte, hoc anno, aut c vel
prioriestate, hac vel priori hyeme duxisse satis est, inter-
dicto superiore iter vel actu vel viam necesse est hoc
anno in vsu habuisse, vel triginta diebus. & possunt hæc
omnia interdicta de seruitutibus rusticis etiam esse resti-
tutoria, si quid factum sit qua ex re iter, actus, via, aqua,
vel vsus eius deterior sit, fiat. Sed adiungitur his aliud
hoc titulo interdictum prohibitorium de aqua publica
quæ ex castello, id est diuidiculo aquarū publico duci-
tuz

tur permisso principis, quod tamen non ad possessio-
nem, sed ad tuendum ius aquæ pertinet magis, quam
princeps adsignauit, atque de iure, non defacto est ut
superiora.

XXI. De riuis.

VT de itinere & actu & iusta ex utroque via reficien-
da propositum est interdictum prohibitorium su-
prà statim post interdictum de retinendo vsu itineris a-
et usq; ita post interdictum de retinendo vsu aquæ, sub-
iicitur aliud de refiendo riuo per quem aqua ducitur;
quod tamen in hoc distat ab illo de refiendo itinere,
actuque, quia in illo de iure queritur eundi, agendi, in
hoc nō queritur de iure aquæ ducendæ, propterea quod
celeritatem maiorē desiderat refectione riuorum, quam
itinervum. Quod si aqua publica ducatur ex castello, de
refiendo simile interdictum dari pretor satis demon-
strat tit. superiore, cum datò interdicto de aqua castella-
ria, subiicit, *Quandoque de opere faciendo interdictum erit;*
damni infecti caueri iubebō, quæ cautio exigi solet ab his
omnibus qui de refiendo vel opere faciendo, aliquo
experiuntur interdicto.

XXII. De fonte.

EX seruitutibus rusticis restabat aquæ haustus, & pe-
coris ad aquam appulsus, cuius quasi possessio pro-
prio interdicto conseruatur & retinetur, quod est in
hoc tit. , cui etiam iungitur interdictum de fonte, la-
cu, p̄fō, piscina reficiendis, quorum aqua rectè vsi
hoc anno sumus. De seruitutibus urbanis nulla sunt
propria interdicta, sed est commune Vti possidetis;
quod ad præsens tempus refertur, non vt ea quæ de ser-
uitutibus rusticis ad præteritum, & de refectione etiam
nullum, nisi quod sequitur, & nisi iter vel aqua sit ser-
uitus urbana. potest enim esse urbana, l. iter. Com. præd.
l. seruitutes. §. 1. De seru. vib. l. si ego, §. 1. De publ. in-
tem act.

XXIII. De cloacis.

Ius cloacæ immittendæ est seruitus, l. 8. De seruitut. & urbana, si ex ædibus in ædes pertineat. Gaius in institutionibus, Prædiorum, inquit, urbanorum iura sunt & stillicidia, fenesiræ, cloacæ. non inficior quin possit esse rustica, sed hoc interdictum est de vibana, non ad retinendam possessionem, qua de re prætor interdicere dedignatur, l. i. Vt pōssid. Sed, quod maximè pertinet ad publicam salutem securitatemq; , ad reficiendas & purgandas cloacas, in quo proprium hoc est, vt detur etiam ei qui ab aduersario vitiosè possidet, cum tamen superiora omnia non dentur nisi ci qui ab aduersario recte possidet. est autem prohibitorum, & de cloaca privata. Sed additur aliud prohibitorum & restitutorum de publica, Ne quid fiat in cloaca publica, & si quid in care factum erit, quo vsus eius deterior sit, fiat, vt restituatur.

XXIII. Quod vi aut clam.

Vitiose possidet, qui ab aduersario vi aut clam, aut precario possidet, qua ex causa aduersario tenetur interdicto vnde vi, vel de clandestina possessione, vel **Quod** precario, possessionis recuperandæ causa. Sed huius generis interdicta hoc titulo non proponuntur. nam restitutorum interdictum hoc **Quod** vi aut clam; non est de possessione, sed de opere factò vi aut clam. Clam facit, qui non denuntiavit se facturum. Via autem, is cui denuntiatum est ne faceret, qua de causa concurredit etiam hoc interdictum cum interdicto de operis non coniunctione, inter quæ tamen hæc intercedit differentia, quod hoc latius pertineat quam illud De operis noui nuntiatione. nam & possessori hoc datur & non possessori, illud non possessori, & de arbore succisa, vel de fracto siculo, non etiam illud. Vtrumq; tamen datur siue opus durauerit siue no, in id quod interest. l. 4. §. vlt. De aqua plu. arc. l. 20. §. siue vacuus. De ope. no nun. Et adnotandum, hoc etiam dari si quid & vi & clam factum sit, quæ si disiunctio scilicet in hoc interdicto siue titulo vim etiam coniunctionis in se contineat.

XXV. De

XXV. *De remissionibus.*

Interdicto Quod vi aut clam, vel De operis noui nuntiatione non tenetur qui opus fecit post nuntiationem, si remissionem nuntiationis a praetore impetraverit. qui nimò ut cui nuntiatum est nouum opus, post satisfaciem de opere restituendo datur interdictum prohibitorum. Ne ei vis fiat aedificanti, l. 20. §. Deinde, De operis noui nuntiatione post remissionem hoc titulo ei dabatur interdictum ad simile. Remissio est abolitio nuntiationis operis noui a praetore facta.

XXVI. *De precario.*

Hoc interdictum, *Quod precario concessit*, appellatur l. illud, §. pen. De pet. hered. precarium interdictum, l. 15. & 19. & est restitutorum, ut quod scilicet L. Titius precario concessit, id illi restituas, siue res id sit, siue possessione rei aut iuris alicuius. Secundum formulam hoc titulo propositam, interdictum *Quod precario habes*, appellabitur, vel *Quod precario habebis*. l. pen. Com. præd. & receptum est hodie concurrere cum eo actionem prescriptis verbis, quæ tamen ex bono & aequo datur potius quam ex negotio contracto, quia donationi magis accedit quam commodato, & propter adfinitatem commoditatitamen inter contractus numeratur l. 23. De diuer. reg. iur. Ceterum malum euidem definire, concessionem rei vel possessionis quam precibus ita impetravimus, ut vteremur quandiu liberet concedenti. Vel, creditur, extendi re aut iure alieno, usque dum licuerit nobis eum qui credidit.

XXVII. *De arboribus cædendis.*

Interdictum prohibitorum quod in hoc titulo proponitur, est de arboribus vicini, per quas fit ne predium meum, qualiter velim possideam, conlucandis & sublucandis, ut dicebant veteres, ut dicunt recentes, de adimendis, si ex aedibus tuis in aedes meas impendeant, vel coercendis, si ex agro tuo in agrum meum, quo nomine etiana est actio ciuilis.

XXVIII. *De glande legenda.*

Hoc quoque interdictum prohibitorum est, ne vis fiat legenti glandem caducam, quo nomine est etiam ciuilis actio, nec quidquā de possessione queritur. Frontinus maluit dicere fructum, quam glandem. nam & glādis nomine omnis fructus significatur, exemplo Græcorū, qui ἀκροδρύων nomen omnib. fructib. tribuunt, & ita D. Ioannem vicitasste ἄκροις φύλλων. & Nicephorus, vt Diogenem Aelianus ἄκροις φύλλων. & Nicephoro adsentitur Panthaleon Diaconus his verbis, οἱ τοῖς τῷ μελισῶμ, κατὰ τὴν ἔρημον πόνοις, ηργῇ τοῖς τῷ βοτανῶμ σωτερέφοροις ἐκθέφουσ ἀκρίσματι.

XXIX. *De homine libero exhibendo.*

Satis iam habuimus prohibitorum interdictorum & exhibitorum tantum vnum de tabulis exhibendis, sed huic modo additur interdictum de homine libero exhibendo, populare & pœnale, quod in eum datur qui supprimit liberum hominem, id est eum qui pro certo liber est. nam si de libertate agatur, cessat hoc interdictum, sed institutiones dant aliud quasi præparatorium adserionis, sicut & Ad exhibendum actionem ex nomine dari constat, l. De eo. Ad exhib.

XXX. *De liberis exhibendis, item ducendis.*

Sequitur de liberis exhibendis & ducendis exhibitorum aliud simul ac prohibitorum, vt filium vel ne potem exhibeas qui est in potestate mea, etiam si bona fide eum retineas, & ne vim mihi facias quo minus exhibetum eum ducere possim. quo redditio non vtiq; statim ius ductionis est, nec, vt cetera, hoc interdictū momenti beneficium appellari potest. nam redditur sub condicione, si in potestate est, quod auctorem hoc interdicto prius quam ducat implere oportet: ideoq; interim facinam & pretextatum pretor apud matrem familiias de-

as deponi iubet. & ex eo apparet, hoc interdictum quasi proprietatis causam continere. Ut est quasi possessio, ita quasi proprietas, & quasi proprietas, veluti ius patris potestatis. l. 1. §. 1. De rei vindicat. & ius patronatus, l. 1. §. 1. de hered. instit. propter quod etiam dabitur interdictum de liberto exhibendo & ducendo, l. 2. De interd. nam & propter ius mariti est interdictum de uxore exhibenda & ducenda, l. 2. hoc titu. etiam aduersus socerum, non etiam aduersus generum. De filia fam. exhibenda & ducenda, ne benè coacordantia matrimonia turbentur iure patriæ potestatis, ut eleganter ait l. 1. & similiter Afranius Diuortio, qui tamen locus apud Nonium nondum emendatus est.

*O dignum facinus adolescentis, optimas,
Bene conuenientes, concordes cum uiris,
Repentè viduas faciat spurcitia patris?*

XXXI. Vtrubi.

NVlla alia sunt interdicta exhibitoria, nisi Vtrubi etiam. quod facile crediderim, fuit de seruo exhibendo & ducendo. Sed hic pars prohibitoria tantum ponitur, omittitur exhibitoria, ut tit. 6. ponitur tantum pars prohibitoria, subintelligitur restitutoria. Est autem hoc interdictum non de seruo tantum, sed de omnibus rebus mobilibus, olim ad retinendam aut vindicandam possessionem, quam possedit actor maiore parte anni, hodie ut Vti possidetis, quod est de possessione rerum ir. mobilium, ad retinendam possessionem quam habuit redditus interdicti tempore, ut propterea merito videatur omissa pars exhibitoria. nam & ea ratione hodie interdicturus Vtrubi frustra agit ad exhibendum, qui agebat tamen olim, l. 3. §. sed & si quis interdicturus. Ad exhibend. & Vtrubi, glossæ παροπότερον, Thcophilus παροπότερον.

XXXII. De migrando.

ET hoc etiam fortasse fuit exhibitorium & prohibitorium. sive à locatore retineri seruum pignoris nomine.

mine, emigrante inquilino in aliam habitationem. Sie ei per inquilinum interdicetur, oblata pensione si qua debeatur, ut quem seruum retinet, exhibeat, & ne exhibitum duceti inquilino vim faciat, similiter interdicto Virubi: atque ita possessionem rerum persequitur inquilinus, quam intulit pignoris nomine in aedes conductas, potius quam res ipsas. & in summa rei persecutionem interdicta continere reperio tantum ex tit. 7. de locis & itineribus publicis petendis, & 19. de itinere actuque reficiendo, & 20. de aqua castellaria, & ex 30. & ex secundæ partis titulo ultimo. Quod præterea adiicit l. 2. De interdicto & de locis sacris proposita interdicta veluti proprietatis causam continere, in iure non inuenio.

XXXIII. De Saluiano interdicto.

SAluianum interdictum inuentum, ut suspicor, à Iuliano, conditore editi perpetui, cui etiam accepto fertur edictum nouum de coniungendis cum emancipato liberis, & interdictum hoc igitur nouum est de pignoribus, sicut superius. Sed superius debitori ad retinendā possessionem, hoc creditori datur ad adipiscēdam: illud exhibitorium & prohibitorium, hoc restitutorium: illud de rebus inquilini pignoris nomine illatis in habitationem, hoc de rebus coloni natis in agro conducto, vel nominatim pignori obligatis, imò utiliter & de rebus cuiuscunq; debitoris pignori obligatis, l. 1. C. de precar.

LIB. XLIIII. DIGES

TIT. I. De exceptionibus, præscriptionibus, & præiudicijs.

OT propositis actionibus ciuilibus & prætorijs, quid resiliat aliud quā vt his exceptiones adnegetur, ut solēt etiā in ipsis actionib. inseri exceptiōes, l. 7. de cond. inst. l. ex cōtractu, de re iud. & in stipulationib.

præto-

prætoriis, quæ instar actionum habent, l. inter quos. §.
penult. De dam. infect. vel in et se, si actiones bonæ fidei
sint, l. i. §. si onerandæ. Quat. rer. act. non datur. l. si is cui.
De fur. l. 3. de rescind. vend. l. sed & si ideo. solut. matrim.
atque ita multas actiones excludere. Quin & exceptio-
nes ipse, veluti actiones quædam sunt, & actionum ap-
pellatione nonnunquam continentur, vt in edicto de
dolo, non etiam in edicto de edendo. Est autem excep-
tio, intentio, siue defensio eius quo cum agitur, actioni
contraria. Vel, allegatio competens reo. Sed in his li-
bris sæpè eo nomine continetur etiam replicatio, est e-
nim replicatio, exceptionis exceptio, *ἀνταργραφή*
ἀναπλοικήτοι & *ἀλυσίς*, & ita replicationis quoque
nomine interdum significatur duplicatio, id est replica-
tionis replicatio, & triplicationis duplicatio, secundum
quod Florent. scripta est l. 2. & in l. consilio. De curator.
furi. Porrò præscriptio ab exceptione in his libris certè
nihil distat, & siue exceptionem reiudicatæ, dolii, me-
tus, in factum, rei venditæ, litigiosi, paeti, temporis, ini-
risurandi, siue præscriptionem dixeris, nihil interest:
quamquam ut παράγραφος, ita præscriptionis nomine
peremptoriam exceptionem quidam Rethores signifi-
cari velint, non dilatoriam. Plutarchus: *εἰ τὸ μακροῖς*
τῷ ἐκτόρων ἔνιοι πλέον παραγράφουσιν οὐται
δίκαιο ἔνοι τοι : αντίθ τῷ δίκαιογράφῳ οὐδὲν γοῦν
ἔισαι *(εἰ)* *ποιεῖ κρίσιμον, γὰρ δὲ ἀναγεῖται καὶ λύετο.*
hisdebet que exceptio in rem vel peremptoria, quæ interficit negotium, τελεia est, in personam vel dilatoria, quæ
lædit aut vulnerat negotium, ἀτελης, vt Syrianus scribit
in Hermogenem. Interfici & vulnerari negotium dici-
mus Constitutioni verbis, l. vlt. C. in quib. caus. in in-
tegr. restit. l. 15. C. Th. de appell. l. 2. C. Th. vnde vi. Præiu-
dicia, sunt speciales quædam exceptiones quibus exclu-
ditur actio hac ratione quod futuræ grauiori actiōi pre-
judicium faciat, quarum exempla sunt in l. 13. 16. 18. 21.
Ponuntur autem hoc titulo exceptionum definitiones,

II. De exceptione rei iudicatæ.

Post generalem titulum solens suo more persequitur
varias exceptionum species. Vna est, quæ vulgaris di-
citur, l. 3. De pop. act. Rei iudicatæ, quæ ex eo iure profi-
ciscitur, quod obtinuit semper, ne bis eadem de re aga-
tur, etiam si ante per iniuriam iudicatum sit, sed ut que-
ratur tantum an iudicatum sit, nec refert eadem de re a-
gatur eadem actione, an alia, l. 5. hoc titulo, & rectè M.
Tullius hanc præscriptionis rei iudicatæ formulam e-
dit, *De eadem re egit alio modo*. Sic enim omnino legendū
Iurisconsul. nō ambigit. Aliter in l. II. §. item Julianus.
Quod res iudicata sit inter me & te: & modo rem dicit, mo-
do litem, d.l. II. §. hoc iure.

*III. De diuersis temporalibus præscriptio-
nibus, & de accessionibus pos-
sessionum.*

IN Codice aliter, *de diuersis temporibus, & exceptionibus,*
& præscriptionibus, & interruptionibus earum, sed nihil
refert. nam exceptiones & præscriptiones dicit καὶ δὲ οὐκ
ιπονεμίας, vñ l. I. C. eod. temporales exceptiones vel præ-
scriptiones: & interruptionibus temporum aduersæ sūt
accessiones, adeò vt qui de his tractat, tractet etiam si-
mul de illis. nec enim datur accessio interru-
ptoris. Tam autē sunt varia tempora actionum,
enumera omnia vix possint. De accessionibꝫ qꝫoꝫ; temporū,
veluti an accedere tuum tempus meo possit qui tibi in
rem vel in ius successi, tam varia & multiplex quæstio,
vt de eo absolutè definiri nihil possit.

IV. De doli mali & metus exceptione.

Exceptioni rei iudicatæ, & exceptioni temporalis sub-
iicit doli mali & metus exceptionem, & doli qui-
dem mali generalis est, metus specialis, Doli scripta in
per-

personam, si in ea re nihil dolo malo actoris factum est, Metus scripta in rem, Si in ea re nihil metus causa factū est, alioquin superuacua esset exceptio metus. nam qui metum fecit, & dolum fecit: idemque discriminēt actionis de dolo, & actionis metus causa. At contrā sicut concurrere simul illæ actiones possunt in eum qui metum intulit, ita & exceptiones, quod est in exceptionibus mirum minus. nec enim subsidiariæ sunt sicut actiones doli mali, sed concurrunt cum exceptione pacti, vel non numeratae pecuniae, vel rei venditæ & traditæ, vel qua alia in factum. item actio de dolo temporaria est, exceptio perpetua. Porro in quibus causis doli vel metus exceptiones locum habeant, & quibus personis obijciantur, hic titulus declarat.

V. Quarum rerum actio non datur.

SVb hoc titulo permisisti propositæ fuerūt exceptiones variæ. namque non dari dicitur actio quæ exceptione eliditur, vt in S. C. Macedoniano. & proponitur nunc exceptio iurisurandi, & exceptio. Quod libertatis onerandæ causa petitur, exceptio Quod in alea gestum sit: omittuntur quæ iam superioribus titulis vel libris explicatae sunt innumeræ.

V I. De litigiosis.

SVbiicitur adhuc tamen specialis exceptio rei litigiosæ, nam alienatio vel pignoratio rei litigiosæ, valet ipso l. 17. in princ. l. 18. De rei vind. sed emptori vel credit. obstat exceptio litigiosi.

V II. De obligationibus & actionibus.

HIc titulus talis est ac si ita esset conceptus, *Communia de obligationibus & actionibus*, nam pleraque in eo proponuntur quæ sunt communia immani illi numero actionum vel quasi actionum, quem à libri quinti titul. 2. executus est in hunc usque locum, & simul de quibus ita sparsim egit, proponitur consummata & brevis quædam enumeratio, earum potissimum quæ ex obliga-

ligationibus nascuntur. nam vindicationum facilius comprehensio est: & ob id obligationū origenes & cause, quoad eius fieri potest, hoc titulo diligenter explantur, & que in eo traditur definitio actionis, ad actionem in personam propriè pertinet, non ad actionem in rebus. est enim actio, si perspicue vtranque complecti ve lis, ius rem suam vel sibi debitam iudicio persequendi, Vel, executio iuris sui, Vel, apud iudicem iuris sui perse quendi formula. Obligatio, vinculum iuris quo obstringimur necessario ad dandum aliquid vel faciendum. & eleganter l. in vendentis. C. De contr. empt. nullam esse obligationem quae non obstringit necessitate. Communia quae dixi proponi, planè notantur passim in hoc titulo his verbis, Ex omnibus causis, In omnibus negotijs, In omnibus rebus, In quibuscumque negotijs, Ex contractibus venientes actiones, Omnes pœnales actiones, & alijs similibus plerisque.

DIGESTORVM PARS

SEPTIMA, LIB. XLV.

TIT. I. *De verborum obligationibus.*

IC etiam titulus est communis omnium causarum & obligationum, & meritò rejectus est in ultimum locum, quia omnium negotiorum nouissima parte, subiecti solet verborum obligatio per se, nem sola nō consistit, nec valet nisi cohæreat alijs. & ob id solo stipulationem, ex qua nascitur verborū obligatio, appellare Pandecten. nam omnes obligationes & actiones recipit quasi collatas per saturani. & eleganter l. s. huius tituli, stipulationes pendere ex alijs obligationibus, & alibi inuentas eas esse ceterarum obligationum firmatarum causa. Est autem stipulatio, conuentio secundis verbis ex interrogatione & responsione confecta. ubi verbis quod fiat, adnotandum satis ex eo patet non

Te non fieri eam nisi inter præsentes. quo genere ma-
tetur quælibet obligatio nescio quo modo melius, testib.
præsentibus solemniter rogante uno, respondente alte-
ro. Verba enim præsentium sunt, non absentium, l.1.§.
1. Quod iussu, Ouidius de Ponto :

*Litera pro verbis tibi Messaline salutem,
Quam legis, à sauis attulit usque Getis.*

II. De duobus reis constituendis.

Duo rei, sunt duo debitores obligati in solidum sin-
guli, vel duo creditores quib. singulis solidum de-
betur. & hi quemadmodum verbis stipulationis consti-
tuantur, hoc titulo declaratur. Rei igitur nomen est cō-
mune debitoris & creditoris, à re nimis quæ debe-
tur, & inde Marcellus l. 39. De fideiū. Nec reus est pro
quo debeat, nec res vlla quæ possit deberi. ad quam spe-
ciem ex eodem libro Marcelli coniungenda est l.72.§. si
cum mihi. De solutio. quæ in eādem rem adducitur ab
Ulpiano. in l.14. de nouatio. & M. Tullius pro Plancio.
De re, inquit, rēoq; dixerunt, & de supplicijs. Magis pro-
pter reum quam propter rem ipsam. & ita reum stipu-
landi dicimus recte, & reum promittendi, reum credē-
di, reum debendi, reū satisdandi, reuin satis accipiendi.

III. De stipulatione seruorum.

Stipulatio seruorum proprium titulum desiderabat,
non propriorum tantum quæ expeditior est, sed cō-
muniū, fructuariorū, hereditariorū, & alienorū
qui bona fide seruiunt, vt intelligeretur quatenus per
eos nobis adquiratur obligatio.

LIB. XLVI. DIGESTORVM.

TIT. I. De fideiū foribus & mandatoribus.

Fideiū forū est non qui nomine debitoris l.97.§. pos-
sum. De verbis obligat. sed qui pro debitore suo
M 4 nomi-

nomine stipulanti promittit citra nouationem, **V**e*l*, qui pro alio ab stipulatore interrogatus respondet, qui & ad promissor dicitur. Constituitur ergo per stipulationem. Stipulatio autem, ut dicimus, accedit omni obligationi, & fideiussio igitur denique stipulatio aliás accedit ut principalis obligatio, aliás ut sequela principalis obligationis, l. 93. de solut. l. 5. §. penultim. De Institut. act. Mandator etiam omni obligationi accedit. is est, qui fideiussorem fideiubere, vel creditorem alij credere rogat, sed consensu nudo constituitur, non ut fideiussor per stipulationem. & ob id præsens tantum fideiubet, mandat vero præsens vel absens, l. 22. §. si curator, l. 32. Maud.

II. *De nouationibus & delegationibus.*

Nouari solebat obligatio vel in verborum obligationem, vel in obligationem nominum, ut Theophilus scribit. hodie igitur sublata obligatione nominum, nouatio tantum fit per stipulationem. Imò & nudo consensu, in l. singularia, De rebus credit. quod Africenus meritò reprehendit. Sed omnis tamē obligatio trahit in nouationem potest. ergo hic etiam titulus communis est omnium obligationum. & est nouatio, mutatio debitoris vel causæ debendi. Mutatio rei debitæ nouationē non facit, ac præterea ut conferatur ea cū delegatione, nouatio est nouatio debitoris, delegatio nouatio creditoris simul ac debitoris, quæ et fit per stipulationem, vel per litis contestationē, ut si is cui cessi actionē litiē contestetur cū medio debitore, l. 2. C. De obli. & a. t. Priori generi volēs delegatur, posteriori inuitus. In solutione. De solut. non est delegatio, sed agente nullo iure eo cui cessa nō est actio, offert se liti quasi debitor qui nō est debitor, quo genere verus debitor per exceptionē liberatur, nō ipso iure, l. 2. C. de paet. l. qui seruu, sup. de inter. in iur. fac. Per delegationē liberatio contingit ipso iure, si iussero debitorē meū creditori meo pro-